附件4：
关于邵阳市大祥区2025年教师资格认定的常见

问题解答
1.邵阳市大祥区教育局2025年教师认定哪些教师资格种类？

答：邵阳市大祥区教育局负责幼儿园教师资格、小学教师资格、初级中学教师资格的认定。

2.邵阳市大祥区教育局2025年上半年和下半年教师认定网报及体检时间如何安排？

答：(1)网报时间：上半年5月25日8:00—6月25日17:00；

下半年10月9日8:00—10月24日17:00。

(2)体检时间：上半年为5月6日-6月20日；

               下半年为10月9日-10月24日。

(3)指定体检医院地址及联系电话：大祥区人民医院体检中心，地址：大祥区宝庆中路176号(邵阳市城南公园对面农业局家属楼旁) ，联系电话：0739-2353107（周一至周六上午 8:00--12:00）。
3.我已网报成功并按公告要求上传佐证材料，还需要到现场办理吗？

答：邵阳市大祥区教育局2025年教师资格认定采用全程网办的形式，无需到现场办理，现场不再受理材料。

4.我户口不在邵阳市大祥区，没有邵阳市大祥区的居住证请问能在邵阳市大祥区教育局认定教师资格证吗？
答：邵阳市大祥区教育局教师资格认定受理申请对象为：户籍所在地、居住地（须持有当地居住证且在有效期内）或就读学校所在地（仅限应届毕业生及在读研究生）在邵阳市大祥区行政区域内。这三项中您只需符合其中一项即可在邵阳市大祥区教育局进行认定。
5.我虽然没有邵阳市大祥区户口，但我有邵阳市大祥区内的房子，可以在邵阳市大祥区认定教师资格吗？
答：根据相关文件要求不能。
6.我有邵阳市大祥区的居住证受理凭证可以代替居住证在邵阳市大祥区教育局认定教师资格吗？
答：不行，居住证办理凭证、暂住证、居住证明办理回执单皆不可作为属地材料。
7. 已经网上申报，如不能在邵阳市大祥区教育局认定我该怎么办？
答：如不符合要求，建议您修改网报信息，重新选择认定机构，咨询户籍所在地的当地教育行政部门进行认定。
8.我在中国教师资格网报名的时候出问题了怎么办？
答：中国教师资格网报名时如有疑问或技术问题请自行查阅中国教师资 格网教师资格认定常见问题（网址 ：https://www.jszg.edu.cn/consult.html?type=cjwt&column=jszg）或咨询 010-56761296 进行咨询。
9.大祥区教育局2025年教师资格认定公告网址与联系方式
	答：需按相应县市区认定机构发布的认定公告进行办理，邵阳市教育局认定高级中学教师资格、中等职业学校教师资格、中等职业学校实习指导教师资格；县市区认定机构联系方式如下：地区
	公告网址
	联系方式

	大祥区教育局
	大祥区人民政府https://www.dxzc.gov.cn/
	0739-8928832


10.为什么我在中国教师资格网上的报名状态为“网报待确认”？
答：申请人无需担心，所有申请人在中国教师资格网上完成报名后的状态均为“ 网报待确认”，选择邵阳市大祥区教育局认定的申请人，上半年认定的请于6月25日前上传公告要求的佐证材料，并在指定时间内（5月6日-6月20日）到指定医院体检；下半年认定的请于10月24日前上传公告要求的佐证材料，并在指定时间内（10月9日-10月24日）到指定医院体检。上半年2025年6月26日—7月4日本认定机构会进行佐证材料审查；下半年2025年10月25日—11月4日本认定机构会进行佐证材料审查，在这之前报名状态会一直保持 “ 网报待确认”状态。

11.如何了解办理进程？
答：选择邵阳市大祥区教育局认定的申请人：

受理审查期间（上半年 6 月26日-7 月4日；下半年2025年10月25日—11月4日），请申请人登录中国教师资格网，在 “教师资格认定信息”功能区，点 “查询报名信息”关注认定状态、确认情况和右侧 “有留言”动态。受理审查结束（上半年 7 月5日结束；下半年11月5日结束），经公安部门查询犯罪记录后，本认定机构将拟通过的名单在 “大祥区人民政府官网”进行公示，公示无异议后发布最终结果名单。

12.请问邵阳市大祥区教育局的指定体检医院有哪些？如没有到指定医院体检，能通过审查吗？
答：在邵阳市大祥区教育局认定幼儿园、小学、初级中学教师资格，指定体检医院为大祥区人民医院体检中心。没有到指定医院体检的，将不能通过审查。
13.我前段时间刚做了招聘体检，请问能代替教师资格认定体检吗？
答：不行。教师资格认定体检标准按国家普通高校招生体检标准执行，与招聘体检、公务员体检等标准不一致，且体检表由湖南省教育厅统一制定，体检结果需存档，故此需专门进行体检，不得以其他体检结果进行替代。
14.我需要自己拿体检结果上传到佐证材料中吗？
答：向邵阳市大祥区教育局申请认定幼儿园、小学、初级中学教师资格不需要，体检表由指定体检医院直接转送至本认定机构，不需申请人领取，不需要上传。
15.我的普通话证书丢失了怎么办？
答：普通话证书遗失情况下，网上能够查询的，可以提供查询成绩截图，上传至网办材料中。
16.我因改名造成考试合格证上的姓名和身份证上的姓名不一致怎么办？
答：您可向给您颁发考试合格证的当地考试院申请进行姓名变更。
17.请问我什么时候能拿到教师资格证？ 到哪里进行领取？
答：根据《教师资格条例》实施办法第二十条：“教师资格认定机构根据教师资格专家审查委员会的审查意见，在受理申请期限终止之日起 30个法定工作日内作出是否认定教师资格的结论，并将认定结果通知申请人。符合法定的认定条件者，颁发相应的《教师资格证书》”的要求。

邵阳市大祥区教育局幼儿园、小学、初级中学教师资格认定，上半年受理期限终止时间为7月5日；下半年受理期限终止时间为 11月 5日我们将在规定时间内打印出证书，具体时间视认定通过人数及制证工作进度而定。“证书领取方式”申请人应选择“自取”，请认定通过的申请人到大祥区教育局政工股512办公室领取本人的教师资格证。


